平成２９年２月１３日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

災害対策特別委員会

委員長 佐々木 浩

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 平成２８年１１月２３日

（１）委員の派遣

平成 28年度杉並区総合震災訓練を視察するため、以下の場所に委員を派遣した。

区立井草森公園及び旧杉並中継所（杉並区井草四丁目 12番１号）

２ 平成２８年１２月１日

（１）報告聴取

ア Ｊ―アラート一斉訓練事故について

11月 29日のＪ―アラート全国一斉訓練において、区内行政無線から音声放送が

流れない不具合が生じたことについて報告があった。

（ア）事故原因及び対応

Ｊ―アラート側から防災行政無線操作卓に繋ぐ配線の接触不良が原因と判明

し、その後再接続を行い、システム全体が正常に動作することを確認したとの

こと。

（イ）区民への影響と周知

小学校において、放送に合わせて予定していた訓練が実施できない学校があ

った。区では、戸別受信機による放送やホームページで区民への周知を行った

とのこと。

（ウ）今後の改善策

保守点検や訓練等を通じて動作確認を行い、常に良好に作動するよう整備し

ていくとのこと。

イ 平成２８年度杉並区総合震災訓練の実施結果について

（ア）総合震災訓練

11月 23日に区立井草森公園及び旧杉並中継所で開催され、1,092名の区民参

加を含め、1,583名の参加があったとのこと。訓練内容は震災救援所訓練や関

係機関との合同訓練、広報・体験コーナー等を実施したとのこと。

（イ）震災救援所訓練

12月１日現在、65箇所中 59箇所で訓練を実施し、未実施の学校についても、

１月までに実施予定とのこと。

ウ 道路等の除雪について

（ア）除雪作業の実施基準

原則、10センチ以上の積雪があった際に実施するとのこと。10センチ未満の

積雪であっても、気象状況により必要に応じて実施することがあるとのこと。

（イ）対象路線

積雪による事故発生等の恐れがある箇所を除雪対象路線とし、総延長で約 39

キロメートル、路線数で 123路線を指定している。この中の通学路や急な坂道・

曲がり角、駅周辺の道路等、合計で 263箇所を危険箇所として選定し、順次優

先的に実施するとのこと。

（ウ）除雪作業の方法

昨年締結した協定に基づき、杉並土木災害防止協力会の協力を得ながら、除

雪車両やダンプトラック等の機械施工及び人力施工により除雪、搬雪作業を実

施するとのこと。また、除雪搬雪した雪は、区内河川の 13箇所の投棄箇所から、

河道内に投棄するとのこと。